

het med avseende på intonationen något ojämn.

Hjälstaorgeln, som var den närmaste anledningen till denna orienterande uppsats, var ett verk av de båda yrkesmännen Blomqvist och Lindgren och betecknas av Erici som en av yrkesorgelbyggeriets sista representanter för den gamla klassiska orgelstilen med dess genuina kyrkliga orgelklang, om än i den av de romantiska tidsströmningarna påverkade. Bygeorgelbyggeriet fortsatte ännu någon tid i den gamla andan, t. ex. organisten Per Hedström från Lagga och vaktmästaren vid Invalidhuset i Uppsala, Forsell.

Ericis undersökningar om det äldre svenska orgelbyggeriet är väl värda att uppmärksammas och för den som har intresse för orgelbyggeriet i vårt land finnes det all anledning att ta del av ärkestiftets julkhälsning för i år.

Linköpings stifts julbok innehåller en intressant uppsats av intendent B. Cnattingius om två nyrestaurerade medeltidskyrkor invid Omberg: nämligen Herrestad och Väversunda. Herrestad, tidigare icke mycket uppmärksammade kyrka, framstår nu som en av stiftets äldsta. I vapenhuset möta minnen av kristet gravskick från missionstiden (1000-talets mitt eller senare hälft) Ett par smidesornerade dörrar erinra om den första stenkyrkan från 1100-talets förra hälft, kanske redan 1130- eller 1140-talen. En rikedom av inventarier locka till besök, liksom hela kyrkan i dess förnyade skick.

Väversunda, redan tidigare bekant för sin smidda dörr av Asmunder, har genom restaureringen återfått sin 1680-tals dekor. och dopfunt från 1200-talet, tidigare dold under predikstolen.

A. A.

Meddelande.

Den nordiska tidegården. För den som är intresserad av att lära känna tidegårdens utveckling i de nordiska grannländerna meddelas här vad som hittills utgivits av tideböner:

För *Finland*: Tideböner för kyrkoåret, Helsingfors 1946, (91 sidor) rekvireras från Sanct Henriks kretsens förlag, Helsingfors.

Päivän Rukoushetket. Helsinki 1946 (16 s.) Erhålles från samma förlag.

För *Danmark*: Morgen- og Aften-sang, Bibelske psalmer, psalmer, skrift-läsning och bönner til daglige tideböner. (85 s.) Theologisk Oratoriums förlag, Bringstrup (1947).

Bibelske Psalmer tillrettelagt med oldkirkelige melodier og antifoner af

Gunnar Pedersen og med forklarende noter ved Svend Aage Nielsen. 3:e uppl. Köpenhamn 1948 (317 s.) Theologisk oratoriums förlag, Bringstrup.

För *Norge*: La oss alle be. Bønnebok for Kirke og Hjem. Trondheim 1948 utarbeidet av Agnar Sandvik, (138 s.) Rekvireras hos utgivaren adr. Jonnsvansveien 5 Trondheim.

Nordiska nämnden för tidegård kommer att sammanträda i Trondheim 21—23 juni 1949. Det beräknas att de nordiska länderna skola representeras av c:a 10 deltagare från vart land. Ytterligare meddelanden komma senare att lämnas.